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de modificare a Regulamentului (UE) 2018/196 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 7 februarie 2018 privind drepturi vamale suplimentare la importurile 

anumitor produse originare din Statele Unite ale Americii 
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EXPUNERE DE MOTIVE 

1. CONTEXTUL ACTULUI DELEGAT 

Prezentul regulament delegat al Comisiei are ca scop adaptarea nivelului anual al retorsiunii 

aplicate în litigiul din cadrul OMC referitor la Legea din 2000 a Statelor Unite privind 

compensarea pentru continuarea dumpingului și pentru menținerea subvenționării (denumită 

în continuare „CDSOA” – Continued Dumping and Subsidy Offset Act of 2000 sau 

Amendamentul Byrd). 

CDSOA prevede distribuția anuală către întreprinderile americane a taxelor antidumping și 

compensatorii colectate în cursul exercițiului financiar anterior. CDSOA a fost declarată 

incompatibilă cu obligațiile SUA în cadrul OMC în luna ianuarie 2003.  

Având în vedere faptul că Statele Unite nu s-au pus în conformitate cu obligațiile lor în cadrul 

acordurilor OMC, UE a fost autorizată să impună o taxă la import suplimentară peste taxele 

vamale consolidate în cazul unei liste de produse originare din SUA care acoperă pe o bază 

anuală o valoare comercială totală care nu depășește 72 % din plata CDSOA din taxele 

colectate pe importurile din UE din cel mai recent an pentru care sunt disponibile date. 

Începând cu 1 mai 2005, UE aplică o taxă vamală suplimentară ad valorem asupra 

importurilor de anumite produse originare din Statele Unite1 pe o bază anuală, adaptând 

nivelul retorsiunii proporțional cu plățile din taxele colectate pe produsele provenite din UE în 

conformitate cu cea mai recentă distribuție.  

Având în vedere numărul mare de modificări ale temeiului juridic inițial [și anume, 

Regulamentul (CE) nr. 673/2005 al Consiliului] prin intermediul actelor delegate, în februarie 

2018 a fost efectuat un exercițiu de codificare. La 7 februarie 2018, Parlamentul European și 

Consiliul au adoptat o versiune codificată a temeiului juridic, și anume Regulamentul (UE) 

2018/196.  

Prin aplicarea formulei mandatate în cazul celei mai recente distribuții CDSOA a taxelor 

antidumping și antisubvenții colectate în exercițiul financiar 2023 (1 octombrie 2022 - 30 

septembrie 2023), nivelul de retorsiune rezultat care urmează să se aplice începând cu 1 mai 

2024 s-ar ridica la 34,98 USD. Respectivul nivel de retorsiune, de 34,98 USD, reprezintă o 

scădere în comparație cu actualul nivel de retorsiune, care este de 317 877,22 USD și care se 

aplică de la 1 mai 2023. 

Nivelul de retorsiune care rezultă din plățile efectuate în exercițiul financiar 2023 este 

neglijabil. Acesta ar rezulta în supunerea porumbului dulce, monturilor și ramelor de ochelari, 

automacaralelor, precum și a anumitor articole de îmbrăcăminte din țesături „denim” pentru 

femei sau fete, originare din SUA, unei taxe la import suplimentare ad valorem de 0,00002 %, 

începând cu 1 mai 2024. Aplicarea unei taxe atât de scăzute nu ar avea niciun impact asupra 

comerțului și ar impune un cost administrativ disproporționat. Din aceste motive, rata 

suplimentară a taxei la import începând cu 1 mai 2024 ar trebui stabilită la 0 %. 

                                                 
1 Regulamentul (UE) 2018/196 („Regulamentul Byrd”) privind drepturi vamale suplimentare de 4,3 % la 

importurile anumitor produse originare din Statele Unite ale Americii (JO L 44, 16.2.2018, p. 1). 
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2. CONSULTĂRI ÎNAINTEA ADOPTĂRII ACTULUI 

A fost efectuată o consultare în conformitate cu alineatul (4) din Înțelegerea comună privind 

actele delegate dintre Parlamentul European, Consiliu și Comisia Europeană. Nu sunt 

necesare nici consultări suplimentare cu părțile interesate, nici pregătirea unei evaluări a 

impactului. 

3. ELEMENTELE JURIDICE ALE ACTULUI DELEGAT 

Temeiul juridic pentru prezentul regulament delegat este articolul 3 alineatul (3) din 

Regulamentul (UE) 2018/196 privind drepturi vamale suplimentare la importurile anumitor 

produse originare din Statele Unite ale Americii.  

Articolul 1 din Regulamentul (UE) 2018/196 impune suspendarea concesiilor tarifare și a 

obligațiilor conexe în cadrul GATT 1994 pentru produsele originare din Statele Unite ale 

Americii enumerate în anexa I la regulamentul menționat. Articolul 3 alineatul (1) definește 

criteriile conform cărora Comisia trebuie să adapteze anual nivelul suspendării la nivelul 

anulării sau reducerii avantajelor impus Uniunii Europene de Amendamentul Byrd la 

momentul respectiv. 
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REGULAMENTUL DELEGAT (UE) …/… AL COMISIEI 

din 22.2.2024 

de modificare a Regulamentului (UE) 2018/196 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 7 februarie 2018 privind drepturi vamale suplimentare la importurile 

anumitor produse originare din Statele Unite ale Americii 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (UE) 2018/196 al Parlamentului European și al Consiliului din 

7 februarie 2018 privind drepturi vamale suplimentare la importurile anumitor produse 

originare din Statele Unite ale Americii2, în special articolul 3 alineatul (3), 

întrucât: 

(1) Ca urmare a faptului că Statele Unite nu au adaptat Legea privind compensarea pentru 

continuarea dumpingului și pentru menținerea subvenționării (Continued Dumping 

and Subsidy Offset Act – „CDSOA”) în conformitate cu obligațiile asumate în cadrul 

acordurilor Organizației Mondiale a Comerțului (OMC), în temeiul Regulamentului 

(UE) 2018/196 a fost instituit o taxă vamală suplimentară ad valorem de 4,3 % asupra 

importurilor anumitor produse originare din Statele Unite ale Americii. În 

conformitate cu autorizația acordată de OMC de suspendare a aplicării concesiilor 

acordate Statelor Unite, Comisia trebuie să adapteze anual nivelul suspendării în 

funcție de nivelul anulării sau reducerii beneficiilor impus Uniunii de CDSOA la acea 

dată. În 2023, nivelul suspendării a fost ajustat la o taxă vamală suplimentară ad 

valorem de 0,164 %, iar Regulamentul (UE) 2018/196 a fost modificat în consecință3. 

(2) Plățile efectuate în temeiul CDSOA în anul cel mai recent pentru care există date 

disponibile se referă la distribuirea taxelor antidumping și a celor compensatorii 

colectate în exercițiul financiar 2023 (1 octombrie 2022-30 septembrie 2023). Pe baza 

datelor publicate de Biroul Vămilor și Protecției Frontierelor al Statelor Unite, nivelul 

anulării sau reducerii avantajelor impus Uniunii a fost calculat la 34,98 USD. 

(3) Nivelul anulării sau reducerii avantajelor și, în consecință, al suspendării, a scăzut în 

mod semnificativ și este neglijabil. Nivelul taxei suplimentare la import rezultat de 

0,00002 % nu ar avea niciun efect comercial și ar genera un cost administrativ 

disproporționat pentru Uniune. Prin urmare, nivelul taxei suplimentare la import ar 

trebui stabilit la 0 %. 

                                                 
2 JO L 44, 16.2.2018, p. 1. 
3 Regulamentul delegat (UE) 2023/858 al Comisiei din 23 februarie 2023 de modificare a 

Regulamentului (UE) 2018/196 al Parlamentului European și al Consiliului privind drepturi vamale 

suplimentare la importurile anumitor produse originare din Statele Unite ale Americii (JO L 111, 

26.4.2023, p. 15). 
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(4) Pentru a se garanta că nu există întârzieri în aplicarea ratei modificate a taxei la import 

suplimentare, prezentul regulament trebuie să intre în vigoare la data publicării. 

(5) Prin urmare, este necesar ca Regulamentul (UE) 2018/196 să fie modificat în 

consecință, 

ADOPTĂ PREZENTUL REGULAMENT: 

Articolul 1 

Articolul 2 din Regulamentul (UE) 2018/196 se înlocuiește cu următorul text, asteriscul și 

textul legat de acesta fiind formatate ca o notă de subsol: 

„Articolul 2 

Produselor originare din Statele Unite prevăzute în lista din anexa I la prezentul regulament li 

se aplică o taxă vamală suplimentară ad valorem de 0 %, care se adaugă taxelor vamale 

aplicabile în temeiul Regulamentului (UE) nr. 952/2013 al Parlamentului European și al 

Consiliului*. 

*Regulamentul (UE) nr. 952/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 9 octombrie 

2013 de stabilire a Codului vamal al Uniunii (JO L 269, 10.10.2013, p. 1).” 

Articolul 2 

Prezentul regulament intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene. 

Acesta se aplică de la 1 mai 2024. 

Prezentul regulament este obligatoriu în toate elementele sale și se aplică direct în toate statele 

membre. 

Adoptat la Bruxelles, 22.2.2024 

 Pentru Comisie 

 Președinta 

 Ursula VON DER LEYEN 
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